



Comunicato stampa

EDGELAB: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA APPROVATO LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2025

MIGLIORAMENTO DEI RICAVI E DELLA MARGINALITÀ, PFN CASH POSITIVE

Principali risultati economico-finanziari

- **Valore della Produzione:** Euro 801 mila (30.06.2024: Euro 114 mila)
- **EBITDA:** Euro - 133 mila (30.06.2024: Euro -492 mila)
- **EBIT:** Euro -202 mila (30.06.2024: Euro -494 mila)
- **Risultato netto di periodo:** Euro -202 mila (30.06.2024: Euro -495 mila)
- **Patrimonio Netto:** Euro 3,98 milioni (30.06.2024: Euro 0,24 milioni)
- **Posizione Finanziaria Netta:** *cash positive* per Euro 2,36 milioni (30.06.2024: *cash positive* per Euro 0,12 milioni)

Portoferraio (LI), 30 settembre 2025 – Il Consiglio di Amministrazione di **EdgeLab S.p.A.** (la “Società” o “EdgeLab”), PMI innovativa, con sede operativa alla Spezia, specializzata nella progettazione e sviluppo di veicoli autonomi sottomarini (AUV) e tecnologie marine avanzate, con un focus su ricerca scientifica, archeologia subacquea, difesa e sicurezza, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025, sottoposta volontariamente a revisione contabile limitata.

Michele Cocco, Presidente e Amministratore delegato di **EdgeLab**, dichiara: “*Il primo semestre 2025 rappresenta una tappa importante nel percorso di crescita di EdgeLab. Abbiamo consolidato la nostra struttura patrimoniale e rafforzato la liquidità, creando le condizioni per sostenere i progetti in corso e accelerare le attività di ricerca e sviluppo, con particolare attenzione alle tecnologie proprietarie di navigazione autonoma e ai sistemi avanzati per la sicurezza subacquea. L’approvazione di nuove iniziative a livello nazionale e internazionale, unite all’avanzamento delle attività di sviluppo e prototipazione, testimoniano la solidità del nostro posizionamento in un settore ad alto contenuto tecnologico e strategico. Guardiamo con fiducia ai prossimi mesi, consapevoli che la combinazione tra know-how ingegneristico e rete di partnership internazionali rappresenta un fattore distintivo per EdgeLab. L’obiettivo rimane quello di trasformare le nostre competenze in piattaforme concrete di sviluppo industriale, contribuendo a rafforzare la leadership tecnologica nel settore marino e a generare valore sostenibile per tutti gli stakeholder.*”

Principali risultati al 30 giugno 2025

I **ricavi delle vendite** nel primo semestre 2025 si attestano a Euro 31 mila, in significativa crescita rispetto a Euro 9 mila registrati al 30 giugno 2024.

Il **valore della produzione** si è attestato a Euro 801 mila, in forte aumento rispetto a Euro 114 mila conseguiti nello stesso periodo dell'esercizio precedente, principalmente per effetto della crescita delle rimanenze legata all'avanzamento dei progetti in corso.

Ricavi per linee di business	30/06/2025	30/06/2024	Variazione
Produzione e Vendita	31.061	-	31.061
Progetti su Commesse di Sviluppo Tecnologico	-	8.609	- 8.609
Grant di Finanziamento alla R&S	269.285	31.060	238.225
Altro	500.404	74.829	425.575
VALORE DELLA PRODUZIONE	800.750	114.498	686.252

L'**EBITDA** è pari a Euro -133 mila, in netto miglioramento rispetto al dato negativo di Euro -492 mila al 30 giugno 2024, grazie alla maggiore efficienza operativa e al migliore assorbimento dei costi fissi.

L'**EBIT** si attesta a Euro -202 mila, in miglioramento rispetto a Euro -494 mila del 30 giugno 2024.

Il **risultato netto di periodo** al 30 giugno 2025 si attesta a Euro -202 mila, in miglioramento rispetto alla perdita di Euro -495 mila al 30 giugno 2024, per effetto della più significativa incidenza, rispetto al primo semestre 2024, delle attività e dei contributi derivanti da grant e finanziamenti pubblici.

Il **capitale circolante netto** è pari a Euro 1,01 milioni, in aumento rispetto a Euro 0,11 milioni rilevati al 30 giugno 2024, per effetto della crescita delle rimanenze e dei crediti commerciali connessi all'espansione delle attività ed alla concessione del credito d'imposta derivante dalla quotazione su Euronext Growth Milan

La **Posizione Finanziaria Netta** evidenzia una cassa netta (*cash positive*) per Euro 2,36 milioni, in miglioramento rispetto a Euro 0,12 milioni al 30 giugno 2024, riflettendo così una struttura patrimoniale equilibrata e priva di indebitamento finanziario significativo

Il **patrimonio netto** ammonta a Euro 3,98 milioni, in forte crescita rispetto a Euro 0,24 milioni al 30 giugno 2024, per effetto dell'aumento di capitale perfezionato nel periodo e della rilevante riserva da sovrapprezzo generata in sede di emissione delle nuove azioni.

Fatti di rilievo avvenuti nel corso del primo semestre 2025

Nel **primo semestre 2025** la Società ha incassato contributi a fondo perduto per complessivi Euro 237.579 da progetti PNRR ed europei, tra cui M.A.R.E., AUTOMA e LEVIATAD-RESILIENT, a sostegno delle attività di ricerca e sviluppo. Sono proseguiti inoltre i progetti di ricerca MTCOM, NAUTILOS e THETIDA finanziati a livello europeo e regionale. In ambito di sviluppo tecnologico internazionale, è stato raggiunto il milestone 10 del programma EUT – Expendable Underwater Target, per un importo di ulteriori Euro 628.317 con conclusione prevista ad aprile 2025, ed è proseguito il progetto MTE – Mobile Target Effector, anch'esso in fase di chiusura nel 2025. Infine, la Società ha avviato la produzione interna in piccola serie del veicolo autonomo U-Tracker®.

In data **9 gennaio 2025** la Società, ha concluso il progetto LEVIATAD – AISI Consortium Grant, della durata di tre mesi. L'iniziativa, finanziata dall'Unione Europea, era finalizzata a sostenere l'innovazione e l'internazionalizzazione delle piccole e medie imprese europee operanti nel settore della difesa e ha previsto l'assegnazione di un contributo complessivo pari a Euro 10.000.

In data **4 febbraio 2025** la Società, ha ricevuto la notifica di approvazione del progetto SHARK – Submarine High-Tech Autonomous Research Kraft, presentato nell'ambito del bando Polo Nazionale della Dimensione Subacquea (PNS- 2024-R-05) pubblicato il 20 settembre 2024. La proposta, sviluppata all'interno di un consorzio guidato da Gem Elettronica S.r.l., ha per oggetto lo studio e lo sviluppo di tecnologie e metodi innovativi per la navigazione di precisione in ambiente subacqueo.

In data **21 febbraio 2024** la Società, ha completato il training del personale scientifico della Soprintendenza del Mare della Regione Siciliana, fase propedeutica alla consegna del veicolo U_Tracker®. L'iniziativa consolida l'impiego delle tecnologie di EdgeLab a supporto del monitoraggio e della tutela del patrimonio marino.

Fatti di rilievo successivi al 30 giugno 2025

In data **30 luglio 2025** la Società, ha ricevuto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri l'autorizzazione all'accordo quadro di cooperazione commerciale con Kalyani Strategic Systems Limited (KSSL), società del gruppo indiano Bharat Forge Limited. L'operazione rafforza la collaborazione internazionale e sostiene il processo di internazionalizzazione di EdgeLab nel settore delle piattaforme marine autonome e dei sistemi per la sicurezza marittima.

In data **22 agosto 2025** la Società ha ottenuto la certificazione ISO 9001 per il sistema di gestione per la qualità da parte dell'ente certificatore MS CERT.

A seguito della ricezione della notifica di approvazione del Progetto SHARK (Submarine High-Tech Autonomous Research Kraft), presentato nell'ambito del bando PNS-2024-R-05, in data **19 settembre 2025** la Società ha ricevuto richiesta di emissione dell'offerta tecnico-economica. La Società partecipa come partner in un consorzio guidato da Gem Elettronica S.r.l., società controllata da Leonardo S.p.A. Il progetto riguarda lo sviluppo di tecnologie innovative per la navigazione di precisione in ambiente subacqueo; durata e contributi saranno definiti nelle prossime settimane.

Evoluzione prevedibile della gestione

La Società intende consolidare il proprio posizionamento nel settore delle tecnologie sottomarine attraverso una strategia basata su *espansione internazionale, innovazione tecnologica e ampliamento dell'offerta* di soluzioni integrate.

La Società mira a cogliere le opportunità derivanti dall'evoluzione della domanda in ambito scientifico, difesa e sicurezza, mantenendo un vantaggio competitivo fondato su tecnologie proprietarie e competenze ingegneristiche distintive.

In questa prospettiva, EdgeLab continuerà a destinare risorse significative alla ricerca e sviluppo, con l'obiettivo di accelerare i processi di industrializzazione e rafforzare la pipeline di prodotti ad alto contenuto tecnologico. Parallelamente, la collaborazione con clienti istituzionali, partner industriali e centri di ricerca consentirà di sviluppare soluzioni in grado di rispondere con efficacia alle nuove esigenze del mercato, assicurando continuità nell'innovazione e sostenibilità nel lungo termine.

Deposito della documentazione

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2025 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul sito internet della www.edgelab.eu sezione *Investor Relations > Bilanci e Relazioni periodiche*, nonché sul sito www.borsaitaliana.it, sezione *Azioni/Documenti*, nei termini previsti dai regolamenti vigenti.

Per la diffusione delle informazioni regolamentate, EdgeLab S.p.A. si avvale del sistema di diffusione 1Info (www.1info.it), gestito da Computershare S.p.A. avente sede in Milano, via Lorenzo Mascheroni 19 e autorizzato da CONSOB.

Il presente comunicato è disponibile nella sezione Investor Relations/Comunicati Stampa Finanziari del sito www.edgelab.eu.

About EdgeLab

EdgeLab S.p.A. è una PMI Innovativa tecnologica specializzata nella progettazione, sviluppo e produzione di veicoli autonomi sottomarini (Autonomous Underwater Vehicles – “AUV”) e soluzioni robotiche avanzate per applicazioni in ambienti marini complessi. La Società si distingue per la capacità di operare nei settori della difesa, dell'esplorazione scientifica, dell'archeologia subacquea e della sostenibilità ambientale, sviluppando sistemi progettati per missioni critiche e operazioni di alta complessità. Fondata con una forte vocazione alla ricerca e sviluppo, EdgeLab combina competenze ingegneristiche avanzate, intelligenza artificiale e tecnologie digitali per creare soluzioni all'avanguardia nel settore sottomarino. I suoi AUV offrono capacità di raccolta dati, monitoraggio ambientale e analisi in tempo reale, contribuendo alla sicurezza marittima, alla tutela degli ecosistemi e all'ottimizzazione delle risorse marine. EdgeLab è riconosciuta a livello internazionale per la progettazione e realizzazione di piattaforme integrate, caratterizzate da software proprietari, sistemi di navigazione avanzati e sensori di ultima generazione. Le tecnologie sviluppate riflettono il costante impegno della Società verso la sostenibilità e l'innovazione, supportando la transizione verso un utilizzo più efficiente e responsabile delle risorse marine. Grazie alla collaborazione con istituzioni accademiche e partner industriali di primo livello, EdgeLab si afferma come Società di rilievo nel settore.

CONTATTI

EdgeLab

Michele Cocco - Investor Relations Manager

Email: ir@edgelab.eu



Tel: +39 0187914138

Euronext Growth Advisor & Specialist

Integrae SIM S.p.A.
Piazza Castello 24, 20121 Milano
Tel. +39 02 8050 6160

Media Relations

Integrae SIM S.p.A.
Piazza Castello 24, 20121 Milano
E-mail: dmm@integraesim.it
Tel. +39 02 8050 6160

In Allegato:

- Conto Economico Riclassificato al 30/06/2025 (vs. 30/06/2024)
- Stato Patrimoniale Riclassificato al 30/06/2025 (vs. 30/06/2024)
- Indebitamento Finanziario Netto Riclassificato al 30/06/2025 (vs. 30/06/2024)
- Rendiconto Finanziario al 30/06/2025 (vs. 31/12/2024)

Conto Economico Riclassificato	30/06/2025	30/06/2024	Variazione
Ricavi delle vendite	31.061	8.610	22.451
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	500.404	-	500.404
Altri ricavi e proventi	269.283	105.887	163.396
Valore della produzione	800.748	114.497	686.251
Costi delle materie prime, sussidiarie e di merci al netto della var. delle rimanenze	- 95.635	- 68.678	26.957
Costi per servizi	- 439.744	- 253.403	186.341
Costi per godimento beni di terzi	- 12.839	- 12.124	715
Costi del personale	- 383.524	- 265.608	117.916
Oneri diversi di gestione	- 2.116	- 6.405	- 4.289
EBITDA (ii)	- 133.110	- 491.721	- 358.611
Ammortamenti e svalutazioni	- 68.865	- 2.605	66.260
Accantonamenti	-	-	-
EBIT (iii)	- 201.975	- 494.325	- 292.350
Proventi e (Oneri) finanziari	419	- 585	1.004
EBT	- 201.556	- 494.910	- 293.354
Imposte d'esercizio	-	-	-
Risultato d'esercizio	- 201.556	- 494.910	- 293.354

Stato Patrimoniale Riclassificato	30/06/2025	30/06/2024	Variazione
Crediti Verso soci per versamenti dovuti	-	-	-
Immobilizzazioni immateriali	629.527	15.201	614.326
Immobilizzazioni materiali	20.045	15.385	4.660
Immobilizzazioni finanziarie	7.111	7.111	- 1
Attivo fisso netto	656.682	37.697	618.985
Rimanenze	500.404	-	500.404
Crediti commerciali	512.950	353.171	159.779
Debiti commerciali	- 116.819	- 35.033	81.786
Capitale circolante commerciale	896.535	318.138	578.397
Altre attività correnti	560.723	26.725	533.998
Altre passività correnti	- 439.363	- 236.916	202.447
Capitale circolante netto (i)	1.017.894	107.947	909.947
Fondi rischi e oneri	-	-	-
TFR	- 54.878	- 28.849	26.029
Capitale investito netto (ii)	1.619.698	116.795	1.502.903
Debito finanziario corrente	6.476	4.483	1.993
Parte corrente del debito finanziario non corrente	-	4.200	- 4.200
Debito finanziario non corrente	1.934	-	1.934
Totale Debiti finanziari	8.409	8.683	- 274
Disponibilità Liquide	- 2.366.192	- 132.574	2.233.618
Altre attività finanziarie correnti	-	-	-
Indebitamento finanziario netto (iii)	- 2.357.782	- 123.891	2.233.891
Capitale sociale	76.913	10.000	66.913
Riserve	4.102.123	725.596	3.376.527
Risultato d'esercizio	- 201.555	- 494.910	- 293.355
Totale Patrimonio Netto	3.977.480	240.686	3.736.794
Totale fonti e PN	1.619.698	116.795	1.502.903

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO RICLASSIFICATO (DATI IN EURO)

Indebitamento finanziario netto	30/06/2025	30/06/2024	Variazione
A. Disponibilità liquide	- 2.366.192	- 132.574	2.233.618
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-	-
C. Altre attività correnti	-	-	-
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	- 2.366.192	- 132.574	2.233.618
E. Debito finanziario corrente	6.476	4.483	1.993
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	-	4.200	- 4.200
G. Indebitamento finanziario corrente (E)+(F)	6.476	8.683	- 2.207
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G)-(D)	- 2.359.716	- 123.891	2.235.825
I. Debito finanziario non corrente	1.934	-	1.934
J. Strumenti di debito	-	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-	-
L. Indebitamento finanziario non corrente (I)+(J)+(K)	1.934	-	1.934
M. Totale Indebitamento Finanziario (H)+(L)	- 2.357.782	- 123.891	2.233.891

RENDICONTO FINANZIARIO (DATI IN EURO)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	30/06/2025	30/06/2024
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	-201.555	-494.910
Interessi passivi/(attivi)	-9	585
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	-201.564	-494.325
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	68.866	2.605
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		-1.400
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	68.866	1.205
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	-132.698	-493.120
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	-500.404	
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	-159.779	416.187
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	81.786	-13.254
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi		168.012
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	246.368	-31.060
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	-407.001	64.155
Totale variazioni del capitale circolante netto	-739.030	604.040
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	-871.728	110.920
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	9	-585
(Imposte sul reddito pagate)	-170.919	-12.252
(Utilizzo dei fondi)	26029	10076
Totale altre rettifiche	-144.881	-2.761
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	-1.016.609	108.159
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-7.314	-3.059
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-680.535	-1
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-687.849	-3.060
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	-1	-10.072
Accensione finanziamenti	1.994	
(Rimborso finanziamenti)	-2.266	-250
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	3.938.350	
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	3.938.077	-10.322
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	2.233.619	94.777
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	132.226	37.708
Danaro e valori in cassa	348	90
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	132.574	37.798
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.366.179	132.226
Danaro e valori in cassa	13	348
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.366.192	132.574

